(1) Pio 123 : « anni ».

et, perchè el mio è più fresco et molto largo et ampio, anchora io ho facto la substitutione in V. S., et per tal causa ne mandiamo dua, et quella potrà usare qual più li parerà valido et accomodato.

Quanto all' opinion nostra, V. S. può rendersi certa che non è discrepante dalla sua; et, per lo stato in che si trova el Papa et per el desiderio naturale che tien Sua Sanctità di vedere con più prestezza può li potentati et principi christiani in bona pace ed concordia, concorriamo volentier in la opinione di V. S. di non expectare la resposto da Roma et *maxime* in suspension d'arme, senza la quale si può male venire in secura et ferma pace, perchè li exerciti in Lombardia et in terra di Roma son tanto vicinj, che, non desistendo dalle offese l'un dell' altro, è impossibile non si venga in qualche stratagema che facci succumbere l'una delle parte, el che se advenissi, non ci è più loco alla pace, perchè chi resterà con le forze più intere et più gagliarde non vorrà più accordo, se non colla ruina dell' inimico. Et però, mentre che le paure son divise et le sperantie sono equale, et che ciaschuno conosce li periculj sua et sente le difficultà del sostenere la guerra, è bene el posamento dell' arme, acciò ciaschuno si pasca della sperantia della futura victoria et si possa honorare et gloriare di quello li era incerto, dubio et pericoloso. Inratanto potrà venire da Roma particular mandato in V. S., et le commissione speciale nel tractare la pace universale, e la intentione della Sanctità di N. S<sup>re</sup> distintamente (!).

Come di sopra si dice, li Oratori di questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> partiranno domani o l'altro, per quanto ci habbi decto el Re. Ma non credo che voglino parlare dello accordo insino non è concluso el mariaggio, perchè questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> pensa che'l Ser<sup>mo</sup> Re habbi havere altro respecto

(1) Le 5 février 1527, en effet, le Pape adressait à Gambara une bulle lui donnant tous pouvoirs pour conclure la paix. « Clemens episcopus etc., dilecto filio Uberto Gambara, notario et apud charissimum in Christo filium nostrum Henricum, Anglie Regem, fidei defensore, nostro et apostolice Sedis nuncio, salutem etc. De studio et desiderio —. (Copie authentique dans Reg. Vat. 1431, f. 196; autre copie dans Arm. XXXI, t. 167, f. 237)

a S. M<sup>ta</sup> dopo la conclusione del parentado, circa la liberatione de' sua figli, che non haria senza quello interesse, et, *ultra hoc*, credo S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> cognosca che'l re d'Anglterra habbi tanto desiderio di condur questa pace universale, che quella pensi non li lasciare inghiottir questo boccone avanti alla conclusione del parentado, per potere vantaggiarsi nelle conditione di quello el più potrà. Et, perchè nel disputare et concordare tante difficultà in simili maneggi, si consuma tempo assai, et li periculj et le spese di N. S<sup>re</sup> multiplicano ogni giorno, et sono ridocte in termine le cose di Sua Sanctità, che la lunghezza della infermità li è altanto mortale quanto se füssi repentina, per non haver più nè spirto, nè virtù viva, però, quando si potessi resecar la lungheza delle pratiche del mariaggio et della pace universale, saria da farne ogni possibile diligentia, et si potria, con la levata et posamento dell' arme, dare agio et tempo al tractamento dell' una cosa et l'altra.

Scrispesi per l'ultima mia el dubio ci occorreva di qua, che'l Vicerè et li altri ministri di Cesare non prestassin fede alle commissione di don Ignico, come persona inferiore a loro et lontano dalle actione et notitie di Italia, et ricordai a V. S. el dovere mettere in consideratione questo punto al R<sup>mo</sup> Eboracensis, acciochè, con lo anticipare lo scrivere in Hispagna, si potessi ordinare per la M<sup>ta</sup> Cesarea, andando quella sinceramente, alli sua agenti che in questo maneggio exequissino quanto da decto don Ignico füssi loro ordinato. Et in questo mi confermo molto più adesso, per haver notitia da Roma che'l General de' Framinori havea nel suo ritorno d'Hispagna hauto da Cesare libera commissione di concludere la pace universale, et di far tregua et ogni altra spetie d'accordo, et havea portato con seco l'intentione di S. M<sup>ta</sup> Cesarea in tucti e' capi necessarij; cominciò a tractarla col Papa, et intratanto venne el Vicerè, et s'introduxe racionamento di tregua, dove el Vicerè ha continuamente cresciuto la insolentia sua in le domande et conditione, et, per commissione che havessi el Generale, non ha voluto exquirne nè admetterne alchuna, et così si può credere che

debbà fare di quella che pronuntierà la M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup>, se non si provede con la auctorità di quella.

Da Roma habbiamo lettere de' xj, et N. S<sup>re</sup> si era resoluto a tener fermo l'animo in compagnia dc' confederalj, per haver trovato nel Vicerè tanta dureza et obstinatione in voler separarlo et alienarlo da loro, che Sua Sanctità havea refutato ogni pratica et solamente si attendeva a rinforzar l'exercito et pareva disegnatissimo, per el consiglio del Sig. Vitello, mettere dumila fanti in Panestrino (1) et dumila in Tiburi (2) et qualche cavallo nell' un loco et nell' altro, et tucto el resto delle gente del Papa cacciare in Velletrj, per tenere el Vicerè non potessi accostarsi a Roma senza suo' periculj. El popolo di Roma havea facto resolutione di non mancare al Papa, et havea preso la cura di defendere Roma da per sè, et far fanti 4000 a sua spese. Era arrivato el Sig. Rentio et Pandolfo con li 25<sup>m</sup>, che feciono buon proficto, per trovarsi el Papa molto alla strecta. Ma, sendo giunto el Sig. Rentio senza danarj, havea tolto assai di reputatione, perchè li xx<sup>m</sup> che li mandorno costor drieto si crono tanto prolungati nello andare, che lui vi fu avanti; ho dipoi aviso da Saona che partirono di li con Valdemont li xv, nè è possibile che alchuna provigione di costoro, nè alchuna actione loro sia mai in tempo da far fructo et non sia con tardità et innageha; el che pare repugni alla natura et complexione loro, e' quali in apparentia monstron levità et celerità. Però e' lor primi moti et li primi impulsi son fondati in su la collera, laqual Saturno (3) poi tempora in modo che impedisce et ritarda tucte l'executione loro.